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ДАРХАН-УУЛ
2023 ОНЫ САНХҮҮГИЙН НЭГТГЭСЭН ТАЙЛАНГИЙН

БОДИТ БАЙДЛЫН ТУХАЙ МЭДЭГДЭЛ
 

2019 оны 1 дугаар сарын 1
 
Төсвийн тухай хуулийн 54.1, 54.2 дугаар зүйлд заасны дагуу Төсвийн ерөнхийлөн захирагчийн санхүүгийн нэгтгэсэн
тайланг толилуулж байна.
Төсвийн ерөнхийлөн захирагчийн санхүүгийн нэгтгэсэн тайлан болон Төрийн болон орон нутгийн 100 хувийн өмчит аж
ахуй нэгж, байгууллагын санхүүгийн тайлан, Засгийн газрын шугамаар авч ашиглаж буй зээл, буцалтгүй тусламжийн
хөрөнгөөр хэрэгжиж буй төсөл сангуудын дүнг нэгтгэх замаар Засгийн газрын санхүүгийн нэгтгэсэн тайланг бэлтгэсэн
болно. Засгийн газрын 2023 оны эхний хагас жилийн  санхүүгийн нэгтгэсэн тайлан нь:
 

1. Улсын Секторын Нягтлан Бодох Бүртгэлийн Олон Улсын Стандарт (УСНББОУС)-д нийцүүлэн гаргахыг
зорьсон
2. Нягтлан бодох бүртгэлийн тохируулсан аккруэл сууриар бэлтгэсэн
3. Тусгагдсан бүх тооцоолол үнэн зөв, бодит үндэслэлтэй болно

 
 
 
 



Санхүүгийн нэгтгэсэн байдлын тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

 
 

Тайлангийн үзүүлэлт Тодруулга 2022 оны 6-р сарын 30 2023 оны 6-р сарын 30
ЭРГЭЛТИЙН ХӨРӨНГИЙН ДҮН 37,993,826.9 50,206,494.0
МӨНГӨН ХӨРӨНГӨ 3а, 3б 19,195,374.4 32,154,565.5
АВЛАГА 5а, 5б, 6а, 6б 8,990,088.7 8,324,366.9
УРЬДЧИЛГАА 7а, 7б 65,828.9 69,717.0
БАРАА МАТЕРИАЛ 8а, 8б, 8в 3,581,553.1 3,626,944.7
НӨӨЦИЙН БАРАА 9а 155,438.9 25,357.0
БУСАД ЭРГЭЛТИЙН ХӨРӨНГӨ 10 6,005,542.9 6,005,542.9

ЭРГЭЛТИЙН БУС ХӨРӨНГИЙН ДҮН 211,137,623.0 203,124,198.1
ҮНДСЭН ХӨРӨНГӨ 12а, 12б, 12в 211,137,623.0 203,124,198.1
Биет хөрөнгө 163,055,859.2 154,984,829.5
Биет бус хөрөнгө 13 48,080,163.8 48,137,768.5
Бусад хөрөнгө /ТӨҮГ/ 14 1,600.0 1,600.0

НИЙТ ХӨРӨНГИЙН ДҮН III=I+II 249,131,449.9 253,330,692.1
НИЙТ ӨР ТӨЛБӨР 64,416,392.1 63,128,282.0
БОГИНО ХУГАЦААТ ӨР ТӨЛБӨР 15а, 15б 58,292,217.6 57,122,739.0
Богино хугацаат зээлийн өглөг 16а, 16б 46,593,294.6 46,593,294.6
Өглөг 17а, 17б 6,487,375.8 5,327,399.2
Урьдчилж орсон орлого 18а, 18б 5,211,547.2 5,202,045.3

УРТ ХУГАЦААТ ӨР ТӨЛБӨР 6,124,174.5 6,005,542.9
Урт хугацаат зээл 20а, 20б 6,124,174.5 6,005,542.9

ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ ӨМЧИЙН ДҮН 184,715,057.9 190,202,410.1
Засгийн газрын хувь оролцоо 184,715,057.9 190,202,410.1
Засгийн газрын оруулсан капитал 22,684,195.1 22,684,195.1
Өмч /төрийн/ /ТӨҮГ/ 22,852,680.1 22,852,680.1
Эздийн өмчийн бусад хэсэг /ТӨҮГ/ 153,479,483.9 153,713,182.6
Хуримтлагдсан үр дүн -47,597,496.0 -42,343,842.4
Хөрөнгийн дахин үнэлгээний зөрүү 33,296,194.7 33,296,194.7

ӨР ТӨЛБӨР, ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ ӨМЧИЙН ДҮН
VI=IV+V 249,131,449.9 253,330,692.1



Санхүүгийн нэгтгэсэн үр дүнгийн тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

 
 

Тайлангийн үзүүлэлт Тодруулга 2022 оны 6-р сарын 30 2023 оны 6-р сарын 30
YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГЫН ДYН (I) 213,200,835.3 62,005,138.5
ТАТВАРЫН ОРЛОГО 35,800,992.0 19,254,329.4
Орлогын албан татвар 27,818,022.1 14,327,324.2
Хувь хүний орлогын албан татвар 29,349,878.9 16,885,912.1
Хувь хүний орлогын албан татварын буцаан олголт -1,975,916.4 -2,558,588.0
ААН-ын орлогын албан татвар 444,059.6 0.0

Хөрөнгийн албан татвар 3,855,110.8 1,638,668.1
Бусад татвар, төлбөр, хураамж 4,127,859.2 3,288,337.1

ТАТВАРЫН БУС ОРЛОГО 1а, 1б 47,213,450.7 18,830,421.2
Нийтлэг татварын бус орлого 35,224,650.0 13,418,370.2
Улсын төсөв орон нутгийн төсөв хоорондын
шилжүүлэг 11,988,800.7 5,412,050.9

ТУСЛАМЖ, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО 130,186,392.5 23,920,387.9
ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЗАРДЛЫН ДҮН 2а, 2б 128,688,025.9 32,375,895.8
УРСГАЛ ЗАРДАЛ 128,688,025.9 32,375,895.8
БАРАА, АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ЗАРДАЛ 45,989,901.0 30,629,570.5
Цалин хөлс болон нэмэгдэл урамшил 13,342,201.5 8,671,332.7
Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх шимтгэл 1,707,713.1 1,140,074.8
Байр ашиглалттай холбоотой тогтмол зардал 5,205,767.9 4,177,734.1
Хангамж, бараа материалын зардал 1,824,656.8 1,005,303.5
Нормативт зардал 853,351.0 312,982.0
Эд хогшил, урсгал засварын зардал 2,109,307.4 566,829.9
Томилолт, зочны зардал 100,244.6 77,833.2
Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төлбөр,
хураамж 6,240,214.2 1,333,857.7

Бараа үйлчилгээний бусад зардал 14,606,444.5 13,343,622.7
ТАТААС 1,746,596.1 588,813.4
УРСГАЛ ШИЛЖҮҮЛЭГ 80,951,528.8 1,157,511.9

YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ YР ДYН (III)=(I)-(II) 84,512,809.4 29,629,242.7
YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ОРЛОГЫН ДYН 18,969.7 0.0
YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ЗАРДЛЫН ДYН 259,044,804.5 24,375,589.2
YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ НИЙТ YР ДYН
(VI)=(III)+(IV)-(V) -174,513,025.4 5,253,653.6



Нэгтгэсэн цэвэр хөрөнгө/өмчийн өөрчлөлтийн тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

 
 

Тайлангийн үзүүлэлт
Засгийн газрын
хувь оролцооны

нийт дүн
Цөөнхийн хувь

оролцоо
Нийт цэвэр

хөрөнгө /өмч

2021 оны 12-р сарын 31-нээрх үлдэгдэл 273,515,670.4 0.0 273,515,670.4
Нягтлан бодох бүртгэлийн бодлогын өөрчлөлт -840,576.3 0.0 -840,576.3
Дахин илэрхийлсэн үлдэгдэл 272,675,094.1 0.0 272,675,094.1
Үндсэн хөрөнгийн дахин үнэлгээний өсөлт бууралт -13,337.4 0.0 -13,337.4
Үндсэн хөрөнгийн өсөлт бууралт 51,422,371.5 0.0 51,422,371.5
Өмчид гарсан өөрчилөлт 35,308,955.1 0.0 35,308,955.1
Зарласан ногдол ашиг -165,000.0 0.0 -165,000.0
Тайлант үеийн үр дүн -174,513,025.4 0.0 -174,513,025.4
2022 оны 12-р сарын 31-нээрх үлдэгдэл 184,715,057.9 0.0 184,715,057.9
2023 оны 1-р сарын 1-нээрх үлдэгдэл 184,715,057.9 0.0 184,715,057.9
Дахин илэрхийлсэн үлдэгдэл 184,715,057.9 0.0 184,715,057.9
Үндсэн хөрөнгийн өсөлт бууралт 233,698.7 0.0 233,698.7
Тайлант үеийн үр дүн 5,253,653.6 0.0 5,253,653.6
2023 оны 6-р сарын 30-наарх үлдэгдэл 190,202,410.1 0.0 190,202,410.1



Нэгтгэсэн мөнгөн гүйлгээний тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

 
 

Тайлангийн үзүүлэлт 2022 оны 6-р сарын
30

2023 оны 6-р сарын
30

YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ МӨНГӨН ОРЛОГЫН ДYН (I) 218,042,192.4 63,799,177.2
ТАТВАРЫН ОРЛОГО 41,000,992.9 19,254,329.4
Орлогын албан татвар 33,018,023.0 14,327,324.2
Хувь хүний орлогын албан татвар 29,349,879.4 16,885,912.1
Хувь хүний орлогын албан татварын буцаан олголт -1,975,916.4 -2,558,588.0
ААН-ын орлогын албан татвар 5,644,060.0 0.0

Хөрөнгийн албан татвар 3,855,110.8 1,638,668.1
Бусад татвар, төлбөр, хураамж 4,127,859.2 3,288,337.1
Бусад нийтлэг төлбөр, хураамж 1,489,539.5 318,657.7
Газрын төлбөр 2,083,045.0 2,836,166.8
Байгалийн нөөц ашигласны төлбөр 555,274.6 133,512.6

ТАТВАРЫН БУС ОРЛОГО 38,557,708.2 19,900,517.1
Нийтлэг татварын бус орлого 26,568,907.5 14,488,466.2
Улсын төсөв орон нутгийн төсөв хоорондын шилжүүлэг 11,988,800.7 5,412,050.9

ТУСЛАМЖ, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО 138,483,491.2 24,644,330.7
НИЙТ ЗАРЛАГА ба ЦЭВЭР ЗЭЭЛИЙН ДҮН 140,940,119.8 23,497,442.7
УРСГАЛ ЗАРДАЛ 140,940,119.8 23,497,442.7
БАРАА, АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ЗАРДАЛ 45,431,560.6 21,733,276.4
Цалин хөлс болон нэмэгдэл урамшил 14,149,281.1 8,010,849.6
Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх шимтгэл 2,841,347.5 1,541,297.4
Байр ашиглалттай холбоотой тогтмол зардал 5,294,541.0 3,601,550.7
Хангамж, бараа материалын зардал 7,022,870.0 3,312,410.7
Нормативт зардал 856,252.2 268,127.0
Эд хогшил, урсгал засварын зардал 1,918,748.8 522,441.0
Томилолт, зочны зардал 90,490.8 42,690.7
Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төлбөр, хураамж 7,772,543.6 1,608,213.7
Бараа үйлчилгээний бусад зардал 5,485,485.6 2,825,695.6

ХҮҮ 6,005,542.9 0.0
ТАТААС 1,746,596.1 598,770.4
УРСГАЛ ШИЛЖҮҮЛЭГ 87,756,420.2 1,165,395.9

YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГYЙЛГЭЭ (III)=(I)-(II) 77,102,072.6 40,301,734.5
ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН МӨНГӨН ОРЛОГЫН ДYН (IV) 0.0 5,242.6
ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН МӨНГӨН ЗАРДЛЫН ДYН (V) 76,282,610.5 26,888,513.8
ХӨРӨНГИЙН ЗАРДАЛ 76,282,610.5 26,888,513.8
Дотоод эх үүсвэрээр 74,485,202.5 24,260,912.2
Гадаад эх үүсвэрээр 1,797,408.0 2,627,601.6

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН ЦЭВЭР МӨНГӨН ГYЙЛГЭЭ (VI)=(IV)-(V) -76,282,610.5 -26,883,271.2
САНХYYГИЙН YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН
ГYЙЛГЭЭНИЙ ДYН -1,022,938.2 -459,272.1

Бусад эх үүсвэр 200,000.0 0.0
ЭPГЭЖ ТӨЛӨГДӨХ ТӨЛБӨРИЙГ ХАССАН ЦЭВЭР ЗЭЭЛ 548,411.5 332,240.0
САНХҮҮГИЙН ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЗАРДАЛ 674,526.7 127,032.1

НИЙТ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГYЙЛГЭЭ (VIII)=(III)+(VI)+(VII) -203,476.1 12,959,191.1
Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эхний үлдэгдэл 19,398,850.5 19,195,374.4
Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эцсийн үлдэгдэл 19,195,374.4 32,154,565.5



Байгууллагын төрлөөрх санхүүгийн нэгтгэсэн байдлын тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

ЭРГЭЛТИЙН ХӨРӨНГИЙН ДҮН 17,140,159.6 2,480,533.8 20,152,576.9 10,433,223.8 0.0 50,206,494.0
МӨНГӨН ХӨРӨНГӨ 14,289,282.7 2,480,533.8 14,113,411.4 1,271,337.5 0.0 32,154,565.5
АВЛАГА 1,463,647.2 0.0 6,039,165.5 821,554.3 0.0 8,324,366.9
УРЬДЧИЛГАА 8,208.0 0.0 0.0 61,509.0 0.0 69,717.0
БАРАА МАТЕРИАЛ 1,353,664.6 0.0 0.0 2,273,280.1 0.0 3,626,944.7
НӨӨЦИЙН БАРАА 25,357.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25,357.0
БУСАД ЭРГЭЛТИЙН ХӨРӨНГӨ 0.0 0.0 0.0 6,005,542.9 0.0 6,005,542.9

ЭРГЭЛТИЙН БУС ХӨРӨНГИЙН ДҮН 42,311,876.0 0.0 0.0 160,812,322.0 0.0 203,124,198.1
ҮНДСЭН ХӨРӨНГӨ 42,311,876.0 0.0 0.0 160,812,322.0 0.0 203,124,198.1
Биет хөрөнгө 29,960,676.1 0.0 0.0 125,024,153.4 0.0 154,984,829.5
Биет бус хөрөнгө 12,351,199.9 0.0 0.0 35,786,568.6 0.0 48,137,768.5
Бусад хөрөнгө /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 1,600.0 0.0 1,600.0

НИЙТ ХӨРӨНГИЙН ДҮН III=I+II 59,452,035.6 2,480,533.8 20,152,576.9 171,245,545.8 0.0 253,330,692.1
НИЙТ ӨР ТӨЛБӨР 4,241,717.3 26,316.4 51,804,289.2 7,055,959.1 0.0 63,128,282.0
БОГИНО ХУГАЦААТ ӨР ТӨЛБӨР 4,241,717.3 26,316.4 51,804,289.2 1,050,416.2 0.0 57,122,739.0
Богино хугацаат зээлийн өглөг 0.0 0.0 46,593,294.6 0.0 0.0 46,593,294.6
Өглөг 4,241,717.3 26,316.4 10,994.3 1,048,371.3 0.0 5,327,399.2
Урьдчилж орсон орлого 0.0 0.0 5,200,000.4 2,044.9 0.0 5,202,045.3

УРТ ХУГАЦААТ ӨР ТӨЛБӨР 0.0 0.0 0.0 6,005,542.9 0.0 6,005,542.9
Урт хугацаат зээл 0.0 0.0 0.0 6,005,542.9 0.0 6,005,542.9

ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ ӨМЧИЙН ДҮН 55,210,318.3 2,454,217.4 -31,651,712.4 164,189,586.8 0.0 190,202,410.1
Засгийн газрын хувь оролцоо 55,210,318.3 2,454,217.4 -31,651,712.4 164,189,586.8 0.0 190,202,410.1
Засгийн газрын оруулсан капитал 16,319,119.4 0.0 0.0 6,365,075.6 0.0 22,684,195.1
Өмч /төрийн/ /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 22,852,680.1 0.0 22,852,680.1
Эздийн өмчийн бусад хэсэг /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 153,713,182.6 0.0 153,713,182.6
Хуримтлагдсан үр дүн 33,822,456.1 2,454,217.4 -31,651,712.4 -46,968,803.6 0.0 -42,343,842.4
Хөрөнгийн дахин үнэлгээний зөрүү 5,068,742.7 0.0 0.0 28,227,452.0 0.0 33,296,194.7

ӨР ТӨЛБӨР, ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ ӨМЧИЙН ДҮН VI=IV+V 59,452,035.6 2,480,533.8 20,152,576.9 171,245,545.8 0.0 253,330,692.1



Байгууллагын төрлөөрх санхүүгийн нэгтгэсэн үр дүнгийн тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГЫН ДYН (I) 42,423,452.1 4,929,457.9 35,519,845.3 11,823,443.1 32,691,060.0 62,005,138.5
ТАТВАРЫН ОРЛОГО 0.0 0.0 19,876,654.3 0.0 622,324.8 19,254,329.4
Орлогын албан татвар 0.0 0.0 14,327,324.2 0.0 0.0 14,327,324.2
Хувь хүний орлогын албан татвар 0.0 0.0 16,885,912.1 0.0 0.0 16,885,912.1
Хувь хүний орлогын албан татварын буцаан олголт 0.0 0.0 -2,558,588.0 0.0 0.0 -2,558,588.0

Хөрөнгийн албан татвар 0.0 0.0 1,638,668.1 0.0 0.0 1,638,668.1
Бусад татвар, төлбөр, хураамж 0.0 0.0 3,910,662.0 0.0 622,324.8 3,288,337.1

ТАТВАРЫН БУС ОРЛОГО 308,226.0 4,929,457.9 7,362,527.6 9,029,413.2 2,799,203.5 18,830,421.2
Нийтлэг татварын бус орлого 308,226.0 4,929,457.9 1,950,476.7 9,029,413.2 2,799,203.5 13,418,370.2
Улсын төсөв орон нутгийн төсөв хоорондын шилжүүлэг 0.0 0.0 5,412,050.9 0.0 0.0 5,412,050.9

ТУСЛАМЖ, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО 42,115,226.1 0.0 8,280,663.5 2,794,029.9 29,269,531.6 23,920,387.9
ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЗАРДЛЫН ДҮН 14,330,431.7 2,627,601.6 29,269,531.6 18,839,390.8 32,691,060.0 32,375,895.8
УРСГАЛ ЗАРДАЛ 14,330,431.7 2,627,601.6 29,269,531.6 18,839,390.8 32,691,060.0 32,375,895.8
БАРАА, АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ЗАРДАЛ 12,394,055.3 2,627,601.6 0.0 18,140,713.6 2,532,799.9 30,629,570.5
Цалин хөлс болон нэмэгдэл урамшил 2,775,873.6 0.0 0.0 5,895,459.1 0.0 8,671,332.7
Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх шимтгэл 344,051.7 0.0 0.0 796,023.1 0.0 1,140,074.8
Байр ашиглалттай холбоотой тогтмол зардал 3,148,724.0 0.0 0.0 1,029,010.0 0.0 4,177,734.1
Хангамж, бараа материалын зардал 258,432.7 0.0 0.0 746,870.8 0.0 1,005,303.5
Нормативт зардал 57,168.3 0.0 0.0 255,813.7 0.0 312,982.0
Эд хогшил, урсгал засварын зардал 180,720.1 0.0 0.0 386,109.7 0.0 566,829.9
Томилолт, зочны зардал 41,748.7 0.0 0.0 36,084.5 0.0 77,833.2
Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төлбөр,
хураамж 3,229,542.9 0.0 0.0 637,114.7 2,532,799.9 1,333,857.7

Бараа үйлчилгээний бусад зардал 2,357,793.1 2,627,601.6 0.0 8,358,228.1 0.0 13,343,622.7
ТАТААС 724,764.1 0.0 0.0 0.0 135,950.7 588,813.4
УРСГАЛ ШИЛЖҮҮЛЭГ 1,211,612.4 0.0 29,269,531.6 698,677.3 30,022,309.4 1,157,511.9

YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ YР ДYН (III)=(I)-(II) 28,093,020.4 2,301,856.4 6,250,313.8 -7,015,947.8 0.0 29,629,242.7
YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ЗАРДЛЫН ДYН 24,367,764.6 7,824.5 0.0 0.0 0.0 24,375,589.2
YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ НИЙТ YР ДYН (VI)=(III)+(IV)-(V) 3,725,255.7 2,294,031.8 6,250,313.8 -7,015,947.8 0.0 5,253,653.6



Байгууллагын төрлөөрх нэгтгэсэн цэвэр хөрөнгийн тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

2021 оны 12-р сарын 31-нээрх үлдэгдэл 208,331,329.2 67,628.0 -29,356,669.1 94,473,382.4 0.0 273,515,670.4
Нягтлан бодох бүртгэлийн бодлогын өөрчлөлт -840,801.2 0.0 0.0 224.9 0.0 -840,576.3
Дахин илэрхийлсэн үлдэгдэл 207,490,527.9 67,628.0 -29,356,669.1 94,473,607.3 0.0 272,675,094.1
Үндсэн хөрөнгийн дахин үнэлгээний өсөлт бууралт -13,337.4 0.0 0.0 0.0 0.0 -13,337.4
Үндсэн хөрөнгийн өсөлт бууралт 0.0 0.0 0.0 51,422,371.5 0.0 51,422,371.5
Өмчид гарсан өөрчилөлт 1,112,548.0 0.0 0.0 34,196,407.1 0.0 35,308,955.1
Зарласан ногдол ашиг 0.0 0.0 0.0 -165,000.0 0.0 -165,000.0
Тайлант үеийн үр дүн -157,104,675.9 92,557.6 -8,545,357.0 -8,955,550.1 0.0 -174,513,025.4
2022 оны 12-р сарын 31-нээрх үлдэгдэл 51,485,062.6 160,185.6 -37,902,026.1 170,971,835.8 0.0 184,715,057.9
2023 оны 1-р сарын 1-нээрх үлдэгдэл 51,485,062.6 160,185.6 -37,902,026.1 170,971,835.8 0.0 184,715,057.9
Дахин илэрхийлсэн үлдэгдэл 51,485,062.6 160,185.6 -37,902,026.1 170,971,835.8 0.0 184,715,057.9
Үндсэн хөрөнгийн өсөлт бууралт 0.0 0.0 0.0 233,698.7 0.0 233,698.7
Тайлант үеийн үр дүн 3,725,255.7 2,294,031.8 6,250,313.8 -7,015,947.8 0.0 5,253,653.6
2023 оны 6-р сарын 30-наарх үлдэгдэл 55,210,318.3 2,454,217.4 -31,651,712.4 164,189,586.8 0.0 190,202,410.1



Байгууллагын төрлөөрх мөнгөн гүйлгээний нэгтгэсэн тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ МӨНГӨН ОРЛОГЫН ДYН (I) 43,556,136.8 4,935,457.9 35,523,248.1 12,444,585.8 32,660,251.5 63,799,177.2
ТАТВАРЫН ОРЛОГО 0.0 0.0 19,876,654.3 0.0 622,324.8 19,254,329.4
Орлогын албан татвар 0.0 0.0 14,327,324.2 0.0 0.0 14,327,324.2
Хувь хүний орлогын албан татвар 0.0 0.0 16,885,912.1 0.0 0.0 16,885,912.1
Хувь хүний орлогын албан татварын буцаан олголт 0.0 0.0 -2,558,588.0 0.0 0.0 -2,558,588.0

Хөрөнгийн албан татвар 0.0 0.0 1,638,668.1 0.0 0.0 1,638,668.1
Бусад татвар, төлбөр, хураамж 0.0 0.0 3,910,662.0 0.0 622,324.8 3,288,337.1
Бусад нийтлэг төлбөр, хураамж 0.0 0.0 940,982.6 0.0 622,324.8 318,657.7
Газрын төлбөр 0.0 0.0 2,836,166.8 0.0 0.0 2,836,166.8
Байгалийн нөөц ашигласны төлбөр 0.0 0.0 133,512.6 0.0 0.0 133,512.6

ТАТВАРЫН БУС ОРЛОГО 716,968.0 4,935,457.9 7,365,930.3 9,650,555.9 2,768,395.1 19,900,517.1
Нийтлэг татварын бус орлого 716,968.0 4,935,457.9 1,953,879.4 9,650,555.9 2,768,395.1 14,488,466.2
Улсын төсөв орон нутгийн төсөв хоорондын шилжүүлэг 0.0 0.0 5,412,050.9 0.0 0.0 5,412,050.9

ТУСЛАМЖ, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО 42,839,168.8 0.0 8,280,663.5 2,794,029.9 29,269,531.6 24,644,330.7
НИЙТ ЗАРЛАГА ба ЦЭВЭР ЗЭЭЛИЙН ДҮН 14,044,245.2 0.0 29,999,331.5 12,114,117.5 32,660,251.5 23,497,442.7
УРСГАЛ ЗАРДАЛ 14,044,245.2 0.0 29,999,331.5 12,114,117.5 32,660,251.5 23,497,442.7
БАРАА, АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ЗАРДАЛ 12,089,304.6 0.0 729,799.9 11,446,971.8 2,532,799.9 21,733,276.4
Цалин хөлс болон нэмэгдэл урамшил 2,777,957.6 0.0 0.0 5,232,892.0 0.0 8,010,849.6
Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх шимтгэл 342,750.5 0.0 0.0 1,198,546.9 0.0 1,541,297.4
Байр ашиглалттай холбоотой тогтмол зардал 3,105,312.7 0.0 0.0 496,238.0 0.0 3,601,550.7
Хангамж, бараа материалын зардал 182,201.0 0.0 0.0 3,130,209.6 0.0 3,312,410.7
Нормативт зардал 53,640.4 0.0 0.0 214,486.6 0.0 268,127.0
Эд хогшил, урсгал засварын зардал 174,312.9 0.0 0.0 348,128.1 0.0 522,441.0
Томилолт, зочны зардал 38,340.7 0.0 0.0 4,350.0 0.0 42,690.7
Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төлбөр,
хураамж 3,414,647.5 0.0 0.0 726,366.0 2,532,799.9 1,608,213.7

Бараа үйлчилгээний бусад зардал 2,000,141.2 0.0 729,799.9 95,754.5 0.0 2,825,695.6
ТАТААС 734,721.1 0.0 0.0 0.0 135,950.7 598,770.4
УРСГАЛ ШИЛЖҮҮЛЭГ 1,220,219.6 0.0 29,269,531.6 667,145.7 29,991,500.9 1,165,395.9

YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГYЙЛГЭЭ (III)=(I)-
(II) 29,511,891.6 4,935,457.9 5,523,916.6 330,468.3 0.0 40,301,734.5

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН МӨНГӨН ОРЛОГЫН ДYН (IV) 0.0 0.0 0.0 5,242.6 0.0 5,242.6
ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН МӨНГӨН ЗАРДЛЫН ДYН (V) 24,061,626.9 2,627,601.6 0.0 199,285.3 0.0 26,888,513.8



ХӨРӨНГИЙН ЗАРДАЛ 24,061,626.9 2,627,601.6 0.0 199,285.3 0.0 26,888,513.8
Дотоод эх үүсвэрээр 24,061,626.9 0.0 0.0 199,285.3 0.0 24,260,912.2
Гадаад эх үүсвэрээр 0.0 2,627,601.6 0.0 0.0 0.0 2,627,601.6

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН ЦЭВЭР МӨНГӨН ГYЙЛГЭЭ
(VI)=(IV)-(V) -24,061,626.9 -2,627,601.6 0.0 -194,042.8 0.0 -26,883,271.2

САНХYYГИЙН YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН
ГYЙЛГЭЭНИЙ ДYН -332,240.0 -7,824.5 0.0 -119,207.6 0.0 -459,272.1

ЭPГЭЖ ТӨЛӨГДӨХ ТӨЛБӨРИЙГ ХАССАН ЦЭВЭР ЗЭЭЛ 332,240.0 0.0 0.0 0.0 0.0 332,240.0
САНХҮҮГИЙН ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЗАРДАЛ 0.0 7,824.5 0.0 119,207.6 0.0 127,032.1

НИЙТ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГYЙЛГЭЭ (VIII)=(III)+(VI)+(VII) 5,118,024.8 2,300,031.8 5,523,916.6 17,218.0 0.0 12,959,191.1
Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эхний үлдэгдэл 9,171,257.9 180,502.0 8,589,494.8 1,254,119.6 0.0 19,195,374.4
Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эцсийн үлдэгдэл 14,289,282.7 2,480,533.8 14,113,411.4 1,271,337.5 0.0 32,154,565.5



Нэгтгэсэн нэмэлт санхүүжилтийн тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

 
 

Тайлангийн үзүүлэлт Тайлант оны гүйцэтгэл
НИЙТ ЗАРЛАГА БА ЦЭВЭР ЗЭЭЛИЙН ДҮН 765,906.1
УРСГАЛ ЗАРДАЛ 634,830.1
БАРАА, АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ЗАРДАЛ 571,580.0
Цалин хөлс болон нэмэгдэл урамшил 11,421.0
Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх шимтгэл 1,334.8
Хангамж, бараа материалын зардал 9,775.2
Нормативт зардал 140.0
Эд хогшил, урсгал засварын зардал 20,000.0
Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төлбөр, хураамж 499,506.3
Бараа үйлчилгээний бусад зардал 29,402.8

УРСГАЛ ШИЛЖҮҮЛЭГ 63,250.1
Бусад урсгал шилжүүлэг 500.0
Олгосон санхүүжилт, шилжүүлэг 62,750.1

ХӨРӨНГИЙН ЗАРДАЛ 131,076.0
Дотоод эх үүсвэрээр 131,076.0

ЗАРДЛЫГ САНХҮҮЖҮҮЛЭХ ЭХ ҮҮСВЭР 1,700,654.1
Нэмэлт санхүүжилтийн орлого 1,700,654.1

Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эцсийн үлдэгдэл 934,748.0



Нэгтгэсэн төсвийн гүйцэтгэлийн тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

 
 

Тайлангийн үзүүлэлт Төлөвлөгөө Төсвийн
гүйцэтгэлийн тайлан

НИЙТ ЗАРЛАГА БА ЦЭВЭР ЗЭЭЛИЙН ДҮН 27,855,281.1 16,734,789.2
УРСГАЛ ЗАРДАЛ 16,885,114.9 12,314,592.0
БАРАА, АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ЗАРДАЛ 13,189,851.0 10,459,795.8
Цалин хөлс болон нэмэгдэл урамшил 3,147,392.1 2,766,536.6
Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх шимтгэл 396,793.4 341,415.7
Байр ашиглалттай холбоотой тогтмол зардал 3,983,965.7 3,105,312.7
Хангамж, бараа материалын зардал 225,450.9 172,425.9
Нормативт зардал 71,249.9 53,500.4
Эд хогшил, урсгал засварын зардал 296,253.4 182,148.2
Томилолт, зочны зардал 53,601.1 38,340.7
Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төлбөр, хураамж 3,516,297.8 2,915,141.2
Бараа үйлчилгээний бусад зардал 1,498,846.7 884,974.4

ТАТААС 1,191,051.2 734,721.1
Төрийн өмчит байгууллагад олгох татаас 67,121.2 67,121.2
Хувийн хэвшлийн байгууллагад олгох татаас 1,123,930.0 667,599.9

УРСГАЛ ШИЛЖҮҮЛЭГ 2,504,212.7 1,120,075.1
Засгийн газрын урсгал шилжүүлэг 2,268,658.6 974,398.4
Бусад урсгал шилжүүлэг 235,554.1 145,676.7

ХӨРӨНГИЙН ЗАРДАЛ 10,033,651.7 4,087,957.2
ЭPГЭЖ ТӨЛӨГДӨХ ТӨЛБӨРИЙГ ХАССАН ЦЭВЭР ЗЭЭЛ 936,514.5 332,240.0

ЗАРДЛЫГ САНХҮҮЖҮҮЛЭХ ЭХ ҮҮСВЭР 27,760,211.1 21,576,900.8
УЛСЫН ТӨСВӨӨС САНХҮҮЖИХ 4,434,807.9 5,412,050.9
ОРОН НУТГИЙН ТӨСВӨӨС САНХҮҮЖИХ 17,130,507.0 15,576,817.2
ТӨСӨВТ БАЙГУУЛЛАГЫН ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНААС 6,194,896.2 588,032.7

Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эхний үлдэгдэл 0.0 4,486,545.9
Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эцсийн үлдэгдэл 0.0 9,296,495.9
ТӨСВИЙН БУСАД МЭДЭЭЛЛИЙН АНГИЛАЛ 0.8 0.7
БАЙГУУЛЛАГЫН ТОО 0.0 0.0
АЖИЛЛАГСАДЫН ТОО 0.4 0.4
СУРАЛЦАГЧДЫН ТОО (ЖИЛИЙН ДУНДЖААР) 0.0 0.0
СУРГУУЛИЙН ӨМНӨХ БОЛОВСРОЛЫН БАЙГУУЛЛАГА 0.0 0.0

ОРОН ТООНЫ МЭДЭЭЛЭЛ 0.4 0.4



Нэгтгэсэн төсвийн тохируулгын тайлан
/мянган төгрөгөөр/ 

 
 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсвийн тохируулга
YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ МӨНГӨН ОРЛОГЫН ДYН (I) 20,273,849.1
ТАТВАРЫН БУС ОРЛОГО 124,202.5
Нийтлэг татварын бус орлого 124,202.5

ТУСЛАМЖ, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО 20,149,646.7
НИЙТ ЗАРЛАГА ба ЦЭВЭР ЗЭЭЛИЙН ДҮН 1,087,824.0
УРСГАЛ ЗАРДАЛ 1,087,824.0
БАРАА, АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ЗАРДАЛ 1,087,824.0
Бараа үйлчилгээний бусад зардал 1,087,824.0

YЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГYЙЛГЭЭ (III)=(I)-(II) 19,186,025.1
ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН МӨНГӨН ЗАРДЛЫН ДYН (V) 19,812,698.4
ХӨРӨНГИЙН ЗАРДАЛ 19,812,698.4
Дотоод эх үүсвэрээр 19,812,698.4

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН ЦЭВЭР МӨНГӨН ГYЙЛГЭЭ (VI)=(IV)-(V) -19,812,698.4
НИЙТ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГYЙЛГЭЭ (VIII)=(III)+(VI)+(VII) -626,673.2
Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эхний үлдэгдэл 4,684,712.1
Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эцсийн үлдэгдэл 4,058,038.8



No. 1  Нягтлан бодох бүртгэлийн  гол бодлого
1. Тайлагнагч байгууллага
2. Толилуулгын суурь
3. Төсвийн ерөнхийлөн захирагчийн байгууллагын төрлөөрх санхүүгийн тайлан
4. Төсвийн үйл явц
5. Нягтлан бодох бүртгэлийн бодлогын өөрчлөлт
6. Нэгтгэл
7. Гадаад валютын бодлого



 
Тодруулга №1а    Татварын бус орлого болон тусламж санхүүжилтийн орлого
Санхүүгийн гүйцэтгэлийн тайланд тусгасан татварын бус орлого нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

ТАТВАРЫН БУС ОРЛОГО 308,226.0 4,929,457.9 7,362,527.6 9,029,413.2 2,799,203.5 18,830,421.2
Нийтлэг татварын бус орлого 308,226.0 4,929,457.9 1,950,476.7 9,029,413.2 2,799,203.5 13,418,370.2
Хүүгийн орлого 14,837.7 0.0 0.0 4,999.6 0.0 19,837.2
Торгуулийн орлого 2,028.6 0.0 1,311,568.8 0.0 0.0 1,313,597.4
Төсөв байгууллагын өөрийн орлого 257,231.5 4,899,390.5 0.0 3,173,677.2 2,532,799.9 5,797,499.3
Үндсэн үйл ажиллагааны орлогоос санхүүжих 181,370.2 0.0 0.0 2,582,809.1 2,532,799.9 231,379.4
Туслах үйл ажиллагааны орлогоос санхүүжих 74,628.7 0.0 0.0 590,868.1 0.0 665,496.7
Гадаадын эх үүсвэрээс санхүүжих 0.0 4,899,390.5 0.0 0.0 0.0 4,899,390.5
Үнэ төлбөргүй хүлээн авсан орлого 1,232.7 0.0 0.0 0.0 0.0 1,232.7

Түрээсийн орлого 0.0 0.0 0.0 38,624.0 0.0 38,624.0
Бусад орлого 777.6 30,067.4 638,907.9 1,043,261.4 197,574.1 1,515,440.2
Борлуулалтын орлого (Цэвэр) /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 4,873,354.5 68,829.5 4,804,525.0
Борлуулалтын өртөг /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 148,968.3 0.0 148,968.3

Улсын төсөв орон нутгийн төсөв хоорондын шилжүүлэг 0.0 0.0 5,412,050.9 0.0 0.0 5,412,050.9
Орон нутгийн хөгжлийн нэгдсэн сангаас шилжүүлсэн
орлого 0.0 0.0 5,412,050.9 0.0 0.0 5,412,050.9



 
Тодруулга №1б    Орлогыг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл.(Орлоготой холбоотой тайлбар, тэмдэглэлийг хийнэ.)
Орлого хүлээн зөвшөөрөлт
- Арилжааны бус орлого болох татвар, хураамж, торгууль, шимтгэлийг УСНББОУС 23-р стандартын дагуу орлогоор
хүлээн зөвшөөрнө. Бараа, үйлчилгээг төлбөртэйгээр олон нийтэд хүргэсэн үед арилжааны (хэрэгжсэн) орлогыг хүлээн
зөвшөөрнө.

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
 Орхон сум 371,586.1 141,931.6
 Хонгор сум 8,426,404.5 352,804.6
Дархан сум 11,538,706.6 1,089,870.5
Дархан-Уул шууд 25,826,626.1 17,230,497.5
Шарын гол сум 1,050,127.5 15,317.0

Нийт 47,213,450.7 18,830,421.2



 
Тодруулга №2а    Зардлын дүн
Санхүүгийн гүйцэтгэлийн тайланд тусгасан зардлын задаргаа нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЗАРДЛЫН ДҮН 14,330,431.7 2,627,601.6 29,269,531.6 18,839,390.8 32,691,060.0 32,375,895.8
УРСГАЛ ЗАРДАЛ 14,330,431.7 2,627,601.6 29,269,531.6 18,839,390.8 32,691,060.0 32,375,895.8
БАРАА, АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ЗАРДАЛ 12,394,055.3 2,627,601.6 0.0 18,140,713.6 2,532,799.9 30,629,570.5
Цалин хөлс болон нэмэгдэл урамшил 2,775,873.6 0.0 0.0 5,895,459.1 0.0 8,671,332.7
Үндсэн цалин 1,687,108.4 0.0 0.0 5,086,863.6 0.0 6,773,972.1
Нэмэгдэл 617,732.0 0.0 0.0 309,777.0 0.0 927,509.0
Унаа хоолны хөнгөлөлт 229,048.3 0.0 0.0 297,300.6 0.0 526,348.9
Урамшуулал 174,885.5 0.0 0.0 189,445.2 0.0 364,330.7
Гэрээт ажлын хөлс 67,099.3 0.0 0.0 12,072.6 0.0 79,171.9

Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх шимтгэл 344,051.7 0.0 0.0 796,023.1 0.0 1,140,074.8
Тэтгэврийн даатгал 238,994.8 0.0 0.0 684,819.3 0.0 923,814.1
Тэтгэмжийн даатгал 27,331.6 0.0 0.0 21,607.9 0.0 48,939.5
ҮОМШӨ-ний даатгал 21,374.2 0.0 0.0 18,353.4 0.0 39,727.5
Ажилгүйдлийн даатгал 4,945.5 0.0 0.0 4,269.0 0.0 9,214.5
Эрүүл мэндийн даатгал 51,405.7 0.0 0.0 66,973.5 0.0 118,379.2

Байр ашиглалттай холбоотой тогтмол зардал 3,148,724.0 0.0 0.0 1,029,010.0 0.0 4,177,734.1
Гэрэл, цахилгаан 540,170.6 0.0 0.0 959,235.5 0.0 1,499,406.1
Түлш, халаалт 2,150,500.2 0.0 0.0 49,568.8 0.0 2,200,068.9
Цэвэр, бохир ус 405,016.9 0.0 0.0 15,245.8 0.0 420,262.6
Байрны түрээс 53,036.4 0.0 0.0 4,960.0 0.0 57,996.4

Хангамж, бараа материалын зардал 258,432.7 0.0 0.0 746,870.8 0.0 1,005,303.5
Бичиг хэрэг 61,332.7 0.0 0.0 82,157.1 0.0 143,489.8
Тээвэр, шатахуун 119,659.2 0.0 0.0 498,062.3 0.0 617,721.4
Шуудан, холбоо, интернэтийн төлбөр 32,236.8 0.0 0.0 33,843.2 0.0 66,080.0
Ном, хэвлэл 246.6 0.0 0.0 606.0 0.0 852.6
Хог хаягдал зайлуулах, хортон мэрэгчдийн устгал,
ариутгал 2,054.5 0.0 0.0 47,646.7 0.0 49,701.2

Бага үнэтэй, түргэн элэгдэх, ахуйн эд зүйлс 42,622.0 0.0 0.0 73,114.7 0.0 115,736.7
Аж ахуйн материал худалдан авах зардал 0.0 0.0 0.0 10,857.4 0.0 10,857.4
Бараа материал акталсны зардал 281.0 0.0 0.0 583.5 0.0 864.4

Нормативт зардал 57,168.3 0.0 0.0 255,813.7 0.0 312,982.0



Эм, бэлдмэл, эмнэлгийн хэрэгсэл 37,072.1 0.0 0.0 232,526.7 0.0 269,598.8
Хоол, хүнс 20,096.2 0.0 0.0 20,663.0 0.0 40,759.2
Нормын хувцас, зөөлөн эдлэл 0.0 0.0 0.0 2,624.0 0.0 2,624.0

Эд хогшил, урсгал засварын зардал 180,720.1 0.0 0.0 386,109.7 0.0 566,829.9
Багаж, техник, хэрэгсэл 8,844.8 0.0 0.0 56,088.5 0.0 64,933.3
Тавилга 0.0 0.0 0.0 137.5 0.0 137.5
Хөдөлмөр хамгааллын хэрэглэл 349.0 0.0 0.0 59,298.2 0.0 59,647.2
Урсгал засвар 171,526.3 0.0 0.0 270,585.6 0.0 442,111.9

Томилолт, зочны зардал 41,748.7 0.0 0.0 36,084.5 0.0 77,833.2
Дотоод албан томилолт 41,748.7 0.0 0.0 35,694.5 0.0 77,443.2
Зочин төлөөлөгч хүлээн авах 0.0 0.0 0.0 390.0 0.0 390.0

Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төлбөр,
хураамж 3,229,542.9 0.0 0.0 637,114.7 2,532,799.9 1,333,857.7

Бусдаар гүйцэтгүүлсэн бусад нийтлэг ажил үйлчилгээний
төлбөр хураамж 3,220,679.5 0.0 0.0 243,116.1 2,532,799.9 930,995.7

Аудит, баталгаажуулалт, зэрэглэл тогтоох 0.0 0.0 0.0 540.0 0.0 540.0
Даатгалын үйлчилгээ 1,574.0 0.0 0.0 5,376.0 0.0 6,950.0
Тээврийн хэрэгслийн татвар 983.0 0.0 0.0 766.7 0.0 1,749.6
Тээврийн хэрэгслийн оношлогоо 528.0 0.0 0.0 365.2 0.0 893.2
Мэдээлэл, технологийн үйлчилгээ 3,038.4 0.0 0.0 15,329.6 0.0 18,368.0
Газрын төлбөр 2,740.0 0.0 0.0 2,739.5 0.0 5,479.5
Банк, санхүүгийн байгууллагын үйлчилгээний хураамж 0.0 0.0 0.0 856.7 0.0 856.7
Улсын мэдээллийн маягт хэвлэх, бэлтгэх 0.0 0.0 0.0 1,699.1 0.0 1,699.1
Санхүүгийн зардал /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 2,187.9 0.0 2,187.9
Бусад зардал /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 359,575.7 0.0 359,575.7
Орлогын татварын зардал /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 4,562.1 0.0 4,562.1

Бараа үйлчилгээний бусад зардал 2,357,793.1 2,627,601.6 0.0 8,358,228.1 0.0 13,343,622.7
Бараа үйлчилгээний бусад зардал 1,223,491.5 2,627,601.6 0.0 700,719.2 0.0 4,551,812.3
Хичээл үйлдвэрлэлийн дадлага хийх 15,223.1 0.0 0.0 23,531.9 0.0 38,755.0
Yндсэн хөрөнгийн элэгдэл, хорогдол 1,119,078.4 0.0 0.0 7,633,977.0 0.0 8,753,055.4

ТАТААС 724,764.1 0.0 0.0 0.0 135,950.7 588,813.4
Төрийн өмчит байгууллагад олгох татаас 67,121.2 0.0 0.0 0.0 67,121.2 0.0
Төрийн өмчит байгууллагад олгох татаас 67,121.2 0.0 0.0 0.0 67,121.2 0.0

Хувийн хэвшлийн байгууллагад олгох татаас 657,642.9 0.0 0.0 0.0 68,829.5 588,813.4
Хувийн хэвшлийн байгууллагад олгох татаас 657,642.9 0.0 0.0 0.0 68,829.5 588,813.4

УРСГАЛ ШИЛЖҮҮЛЭГ 1,211,612.4 0.0 29,269,531.6 698,677.3 30,022,309.4 1,157,511.9
Засгийн газрын урсгал шилжүүлэг 974,074.4 0.0 0.0 0.0 0.0 974,074.4



Засгийн газрын дотоод шилжүүлэг 974,074.4 0.0 0.0 0.0 0.0 974,074.4
Бусад урсгал шилжүүлэг 137,893.5 0.0 0.0 45,544.0 0.0 183,437.5
Нийгмийн халамжийн тэтгэвэр, тэтгэмж 89,860.2 0.0 0.0 0.0 0.0 89,860.2
Ажил олгогчоос олгох бусад тэтгэмж, урамшуулал 10,285.1 0.0 0.0 17,823.8 0.0 28,109.0
Тэтгэвэрт гарахад олгох нэг удаагийн мөнгөн тэтгэмж 29,813.2 0.0 0.0 0.0 0.0 29,813.2
Нэг удаагийн тэтгэмж, шагнал урамшуулал 7,935.0 0.0 0.0 27,720.1 0.0 35,655.1

Орон нутгийн төсвийн ерөнхийлөн захирагчдад олгох
татаас, санхүүжилт 99,644.5 0.0 23,857,480.7 653,133.3 24,610,258.4 0.0

Урсгал үйл ажиллагааны санхүүжилт төсөвт байгууллага 0.0 0.0 23,857,480.7 0.0 23,857,480.7 0.0
Төвлөрүүлэх шилжүүлэг 99,644.5 0.0 0.0 653,133.3 752,777.8 0.0

Төсвийн захирагчдаас олгосон санхүүжилт, шилжүүлэг 0.0 0.0 5,412,050.9 0.0 5,412,050.9 0.0
Урсгал үйл ажиллагааны санхүүжилт 0.0 0.0 5,412,050.9 0.0 5,412,050.9 0.0



 
Тодруулга №2б    Зардлын дүнг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл.(Зардалтай холбоотой тайлбар, тэмдэглэлийг хийнэ.)

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
 Орхон сум 2,858,081.0 854,130.7
 Хонгор сум 5,256,418.0 1,777,880.1
Дархан сум 48,563,114.0 9,991,338.8
Дархан-Уул шууд 63,203,991.9 18,307,391.0
Шарын гол сум 5,022,993.2 1,440,997.9

Нийт 124,904,598.0 32,371,738.4



 
Тодруулга №3а  Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгө
Санхүүгийн нэгтгэсэн байдлын тайланд тусгагдсан мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн үлдэгдлийг тодруулахад харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 9,171,257.9 180,502.0 8,589,494.8 1,254,119.6 0.0 19,195,374.4
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 14,289,282.7 2,480,533.8 14,113,411.4 1,271,337.5 0.0 32,154,565.5
Кассанд байгаа бэлэн мөнгө 0.0 0.0 0.0 1,948.7 0.0 1,948.7
Төгрөг 0.0 0.0 0.0 1,948.7 0.0 1,948.7

Банкинд байгаа бэлэн мөнгө 14,289,282.7 2,480,533.8 14,113,411.4 1,269,388.9 0.0 32,152,616.8
Төгрөг 14,289,282.7 93,944.4 14,113,411.4 1,269,388.9 0.0 29,766,027.4
Төрийн сангийн харилцах 13,354,534.7 93,944.4 14,113,411.4 0.0 0.0 27,561,890.5
Арилжааны банк дахь харилцах 0.0 0.0 0.0 1,269,388.9 0.0 1,269,388.9
Нэмэлт санхүүжилтийн харилцах 934,748.0 0.0 0.0 0.0 0.0 934,748.0

Гадаад валют 0.0 2,386,589.4 0.0 0.0 0.0 2,386,589.4
Арилжааны банк дахь харилцах 0.0 2,386,589.4 0.0 0.0 0.0 2,386,589.4



 
Тодруулга №3б  Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл.(Мөнгө, түүнтэй адилтгар хөрөнгөтэй холбоотой тайлбар, тэмдэглэлийг хийнэ.)

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
 Орхон сум 276,911.4 496,613.9
 Хонгор сум 923,894.4 2,002,239.5
Дархан сум 2,766,912.1 6,782,329.5
Дархан-Уул шууд 14,629,502.7 21,831,665.6
Шарын гол сум 598,153.8 1,041,717.0

Нийт 19,195,374.3 32,154,565.5



 
Тодруулга №5а Авлага
Санхүүгийн байдлын тайланд тусгасан авлага нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 2,161,780.6 0.0 6,039,165.5 789,142.7 6,742,934.4 2,247,154.4
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 1,463,647.2 0.0 6,039,165.5 821,554.3 0.0 8,324,366.9
Ажиллагчидтай холбогдсон авлага 3,776.7 0.0 0.0 264,183.1 0.0 267,959.8
Татаас, санхүүжилтийн авлага 10,994.3 0.0 0.0 0.0 0.0 10,994.3
Зээлийн хүүгийн авлага 12,859.8 0.0 0.0 0.0 0.0 12,859.8
Дансны авлага /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 518,663.8 0.0 518,663.8
Татвар, НДШ-ын авлага /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 17,156.2 0.0 17,156.2
Бусад авлага 1,436,016.5 0.0 6,039,165.5 21,551.2 0.0 7,496,733.2
Байгууллагаас авах авлага 22,893.3 0.0 6,039,165.5 16,860.0 0.0 6,078,918.8
Хувь хүмүүсээс авах авлага 1,413,123.2 0.0 0.0 4,691.2 0.0 1,417,814.4



 
Тодруулга №5б Авлагыг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл. (Авлага холбоотой тайлбар, тэмдэглэлийг хийнэ.)

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
 Орхон сум 246,071.2 221,052.5
 Хонгор сум 167,772.4 259,875.8
Дархан сум 869,392.9 673,397.2
Дархан-Уул шууд 7,413,772.0 6,795,921.3
Шарын гол сум 254,124.8 374,120.1

Нийт 8,951,133.3 8,324,366.9



 
Тодруулга №7а  Урьдчилж гарсан зардал
Санхүүгийн нэгтгэсэн байдлын тайланд тусгасан урьдчилж гарсан зардлын үлдэгдэл нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 8,208.0 0.0 0.0 57,620.9 0.0 65,828.9
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 8,208.0 0.0 0.0 61,509.0 0.0 69,717.0
Урьдчилж гарсан зардал 8,208.0 0.0 0.0 61,191.0 0.0 69,399.0
Урьдчилгаа тооцоо 0.0 0.0 0.0 318.0 0.0 318.0
Цалингийн урьдчилгаа 0.0 0.0 0.0 318.0 0.0 318.0



 
Тодруулга №7б Урьдчилж гарсан зардлыг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл. (Урьдчилж гарсан зардлын талаарх тайлбар, тэмдэглэлийг хийнэ.)

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
 Орхон сум 0.0 318.0
Дархан-Уул шууд 65,828.9 69,399.0

Нийт 65,828.9 69,717.0



 
Тодруулга №8а    Бараа материал
Санхүүгийн байдлын тайланд тусгасан бараа материал нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 1,358,274.8 0.0 0.0 2,223,278.3 0.0 3,581,553.1
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 1,353,664.6 0.0 0.0 2,273,280.1 0.0 3,626,944.7
Түүхий эд материал 7,912.1 0.0 0.0 410,144.0 0.0 418,056.1
Тусгай зориулалттай материал 0.0 0.0 0.0 115,459.3 0.0 115,459.3
Эм боох материал 7,912.1 0.0 0.0 294,684.7 0.0 302,596.9

Хангамжийн материал 1,047,127.0 0.0 0.0 1,863,136.1 0.0 2,910,263.1
Бичиг хэргийн материал 63,080.6 0.0 0.0 11,663.8 0.0 74,744.5
Аж ахуйн материал 534,203.9 0.0 0.0 476,196.6 0.0 1,010,400.5
Сэлбэг хэрэгсэл 8,589.0 0.0 0.0 117,862.5 0.0 126,451.5
Түлш, шатах тослох материал 2,834.2 0.0 0.0 13,925.1 0.0 16,759.3
Барилгын засварын материал 19,344.7 0.0 0.0 417,908.5 0.0 437,253.3
Хүнсний материал 8,645.4 0.0 0.0 10,636.5 0.0 19,281.9
Бусад хангамжийн материал 410,429.0 0.0 0.0 814,943.1 0.0 1,225,372.2

Мал амьтад 298,625.5 0.0 0.0 0.0 0.0 298,625.5



 
Тодруулга №8б    Бараа материал
Санхүүгийн байдлын тайланд тусгасан бараа материалын хөдөлгөөнийг харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Оны эхний үлдэгдэл 1,358,274.8 0.0 0.0 2,223,278.3 0.0 3,581,553.1
Нэмэгдсэн 341,526.3 0.0 0.0 2,347,849.1 0.0 2,689,375.4
Худалдан авсан 340,293.6 0.0 0.0 2,343,568.8 0.0 2,683,862.4
Хандиваар 1,232.7 0.0 0.0 1,823.2 0.0 3,055.9
Шилжүүлэн авсан 0.0 0.0 0.0 2,167.2 0.0 2,167.2
Бусад 0.0 0.0 0.0 289.9 0.0 289.9
Хасагдсан 346,136.5 0.0 0.0 2,297,847.3 0.0 2,643,983.8
Худалдсан, зарцуулсан 345,855.6 0.0 0.0 2,145,238.1 0.0 2,491,093.7
Шилжүүлсэн 0.0 0.0 0.0 76,147.9 0.0 76,147.9
Шилжүүлсэн бүтцийн өөрчлөлтөөр 0.0 0.0 0.0 70,600.0 0.0 70,600.0
Бусад 281.0 0.0 0.0 5,861.2 0.0 6,142.2
Эцсийн үлдэгдэл 1,353,664.6 0.0 0.0 2,273,280.1 0.0 3,626,944.7



 
Тодруулга №8в Бараа материалыг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл.(Бараа материалтай холбоотой тайлбар тэмдэглэлийг хийнэ).

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
 Орхон сум 113,463.9 118,229.7
 Хонгор сум 354,839.3 349,213.3
Дархан сум 2,000,905.9 1,891,756.6
Дархан-Уул шууд 919,616.2 1,056,166.7
Шарын гол сум 192,727.7 211,578.4

Нийт 3,581,553.1 3,626,944.7



 
Тодруулга №9 Нөөцийн хөрөнгө
Санхүүгийн байдлын тайланд тусгасан нөөцийн хөрөнгө нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл. (Нөөц хөрөнгөтэй  холбоотой тайлбар, тэмдэглэлийг хийнэ. )

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 155,438.9 0.0 0.0 0.0 0.0 155,438.9
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 25,357.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25,357.0
Тэжээлийн нөөц 22,433.5 0.0 0.0 0.0 0.0 22,433.5
Шатахууны нөөц 1,923.5 0.0 0.0 0.0 0.0 1,923.5
Буудайн нөөц 1,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1,000.0



 
Тодруулга №10 Бусад эргэлтийн хөрөнгө
Санхүүгийн байдлын тайланд тусгасан бараа материал нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл. (Бусад эргэлтийн хөрөнгөтэй холбоотой тайлбар, тэмдэглэлийг хийнэ. )

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 0.0 0.0 0.0 6,005,542.9 0.0 6,005,542.9
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 0.0 0.0 0.0 6,005,542.9 0.0 6,005,542.9
Бусад эргэлтийн хөрөнгө /ТӨҮГ/+Бусад 0.0 0.0 0.0 6,005,542.9 0.0 6,005,542.9



 
Тодруулга №12а Үндсэн хөрөнгө
Үндсэн хөрөнгийг хуримтлагдсан элэгдлийг хассан цэвэр дүнгээр харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 43,437,758.5 0.0 0.0 167,699,864.5 0.0 211,137,623.0
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 42,311,876.0 0.0 0.0 160,812,322.0 0.0 203,124,198.1
Биет хөрөнгө 29,960,676.1 0.0 0.0 125,024,153.4 0.0 154,984,829.5
Барилга, байгууламж, орон сууц 18,773,746.2 0.0 0.0 44,316,993.7 0.0 63,090,739.9
Хуримтлагдсан элэгдэл -2,046,849.6 0.0 0.0 -17,845,389.8 0.0 -19,892,239.4
Авто-тээврийн хэрэгсэл 2,696,473.2 0.0 0.0 6,808,618.3 0.0 9,505,091.6
Хуримтлагдсан элэгдэл -1,222,367.4 0.0 0.0 -3,265,290.2 0.0 -4,487,657.6
Машин тоног төхөөрөмж(компьютер) 2,256,406.9 0.0 0.0 14,384,442.5 0.0 16,640,849.4
Хуримтлагдсан элэгдэл -1,050,855.8 0.0 0.0 -9,534,554.2 0.0 -10,585,409.9
Тавилга, аж ахуйн эд хогшил 1,046,819.5 0.0 0.0 781,978.6 0.0 1,828,798.1
Хуримтлагдсан элэгдэл -724,202.3 0.0 0.0 -406,613.2 0.0 -1,130,815.5
Зам, гүүрийн байгууламж 6,351,810.5 0.0 0.0 100,226,716.4 0.0 106,578,526.8
Хуримтлагдсан элэгдэл -832,341.4 0.0 0.0 -23,832,066.6 0.0 -24,664,408.0
Бусад үндсэн хөрөнгө 6,815,880.1 0.0 0.0 22,184,131.4 0.0 29,000,011.5
Хуримтлагдсан элэгдэл -2,196,763.9 0.0 0.0 -8,794,875.4 0.0 -10,991,639.3
Дуусаагүй барилга, байгууламж 79,468.0 0.0 0.0 0.0 0.0 79,468.0
Ном 13,452.0 0.0 0.0 62.0 0.0 13,514.0

Биет бус хөрөнгө 12,351,199.9 0.0 0.0 35,786,568.6 0.0 48,137,768.5
Програм хангамж 118,352.0 0.0 0.0 70,520.0 0.0 188,872.0
Хуримтлагдсан элэгдэл -42,085.5 0.0 0.0 -23,345.3 0.0 -65,430.8
Бусад биет бус хөрөнгө 12,291,366.6 0.0 0.0 36,155,595.5 0.0 48,446,962.1
Хуримтлагдсан элэгдэл -16,433.2 0.0 0.0 -416,201.6 0.0 -432,634.8

Бусад хөрөнгө /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 1,600.0 0.0 1,600.0
Биологийн хөрөнгө /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 1,600.0 0.0 1,600.0



 
Тодруулга №12б Үндсэн хөрөнгө
Үндсэн хөрөнгийн хөдөлгөөнийг харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Үндсэн хөрөнгийн оны эхний үлдэгдэл 50,503,669.7 0.0 0.0 224,194,578.0 0.0 274,698,247.7
Нэмэгдсэн 101,405.3 0.0 0.0 859,605.4 0.0 961,010.7
Худалдан авсан 29,895.3 0.0 0.0 199,285.3 0.0 229,180.6
Хандиваар 1,110.0 0.0 0.0 153,380.0 0.0 154,490.0
Шилжүүлэн авсан 54,300.0 0.0 0.0 162,933.3 0.0 217,233.3
Бусад 16,100.0 0.0 0.0 344,006.8 0.0 360,106.8
Хасагдсан 161,300.0 0.0 0.0 123,525.1 0.0 284,825.1
Акталсан 0.0 0.0 0.0 5,000.0 0.0 5,000.0
Шилжүүлсэн 158,000.0 0.0 0.0 113,033.3 0.0 271,033.3
Бусад 3,300.0 0.0 0.0 5,491.8 0.0 8,791.8
ҮНДСЭН ХӨРӨНГИЙН ЭЦСИЙН ҮЛДЭГДЭЛ 50,443,775.0 0.0 0.0 224,930,658.3 0.0 275,374,433.3
Хуримтлагдсан элэгдлийн оны эхний үлдэгдэл -7,065,911.2 0.0 0.0 -56,494,713.5 0.0 -63,560,624.7
Өмнөх оны элэгдлийн зөрүү 35,349.6 0.0 0.0 0.0 0.0 35,349.6
Зардал 1,097,388.2 0.0 0.0 7,628,622.8 0.0 8,726,011.0
Элэгдлийн зардал тайлант хугацааны 1,083,728.8 0.0 0.0 7,628,622.8 0.0 8,712,351.6
Элэгдлийн зардал Бусад 13,659.4 0.0 0.0 0.0 0.0 13,659.4
Дансны хасалт -66,750.0 0.0 0.0 -5,000.0 0.0 -71,750.0
Бусад -66,750.0 0.0 0.0 -5,000.0 0.0 -71,750.0
ХУРИМТЛАГДСАН ЭЛЭГДЛИЙН ЭЦСИЙН ҮЛДЭГДЭЛ -8,131,899.0 0.0 0.0 -64,118,336.3 0.0 -72,250,235.3
ҮЛДЭГДЭЛ ӨРТӨГ 42,311,876.0 0.0 0.0 160,812,322.0 0.0 203,124,198.1



 
Тодруулга №12в Үндсэн хөрөнгийг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл.(Үндсэн хөрөнгөтэй холбоотой тайлбар тэмдэглэлийг хийнэ.)

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
 Орхон сум 2,842,800.9 2,771,622.1
 Хонгор сум 12,610,310.2 12,000,565.3
Дархан сум 63,830,804.9 62,151,519.0
Дархан-Уул шууд 128,947,528.8 123,280,526.1
Шарын гол сум 2,906,178.2 2,810,924.2

Нийт 211,137,623.0 203,015,156.7



 
Тодруулга №13  Биет бус хөрөнгө
Биет бус хөрөнгийг цэвэр дүнгээр нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл.(Биет бус хөрөнгөтэй холбоотой тайлбар тэмдэглэлийг хийнэ.)

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 12,338,999.6 0.0 0.0 35,741,164.2 0.0 48,080,163.8
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 12,351,199.9 0.0 0.0 35,786,568.6 0.0 48,137,768.5
Програм хангамж 118,352.0 0.0 0.0 70,520.0 0.0 188,872.0
Хуримтлагдсан элэгдэл -42,085.5 0.0 0.0 -23,345.3 0.0 -65,430.8
Бусад биет бус хөрөнгө 12,291,366.6 0.0 0.0 36,155,595.5 0.0 48,446,962.1
Хуримтлагдсан элэгдэл -16,433.2 0.0 0.0 -416,201.6 0.0 -432,634.8



 
Тодруулга №14 Бусад хөрөнгө

Тэмдэглэл.(Бусад хөрөнгийн талаар тайлбар тэмдэглэлийг хийнэ.)
/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 0.0 0.0 0.0 1,600.0 0.0 1,600.0
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 0.0 0.0 0.0 1,600.0 0.0 1,600.0
Биологийн хөрөнгө /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 1,600.0 0.0 1,600.0



 
Тодруулга №15а Богино хугацаат өр төлбөр
Санхүүгийн байдлын тайланд тусгасан өглөгийн үлдэгдэл нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 4,807,656.1 20,316.4 52,530,686.4 933,558.7 737,391.4 57,554,826.2
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 4,241,717.3 26,316.4 51,804,289.2 1,050,416.2 0.0 57,122,739.0
Богино хугацаат зээлийн өглөг 0.0 0.0 46,593,294.6 0.0 0.0 46,593,294.6
Гадаад валют 0.0 0.0 46,593,294.6 0.0 0.0 46,593,294.6
Бусад гадаад эх үүсвэрээс 0.0 0.0 46,593,294.6 0.0 0.0 46,593,294.6

Өглөг 4,241,717.3 26,316.4 10,994.3 1,048,371.3 0.0 5,327,399.2
Ажилчидтай холбогдсон өглөг 4,905.0 0.0 0.0 144,365.2 0.0 149,270.1
Бараа үйлчилгээний зардлын өглөг 13,202.4 0.0 0.0 39.0 0.0 13,241.4
Хөрөнгө бэлтгэхтэй холбогдсон өглөг 4,058,034.8 0.0 0.0 0.0 0.0 4,058,034.8
Бусад өглөг 165,575.1 26,316.4 10,994.3 903,967.1 0.0 1,106,852.8
Байгууллагад төлөх өглөг 161,416.8 26,316.4 10,994.3 165,415.2 0.0 364,142.6
Хувь хүмүүст төлөх өглөг 4,158.2 0.0 0.0 404.2 0.0 4,562.4
Татварын өглөг /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 359,482.8 0.0 359,482.8
НДШ-ийн өглөг /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 13,038.7 0.0 13,038.7
Дансны өглөг /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 365,626.3 0.0 365,626.3

Урьдчилж орсон орлого 0.0 0.0 5,200,000.4 2,044.9 0.0 5,202,045.3
Бусад урьдчилж орсон орлого 0.0 0.0 5,200,000.4 2,044.9 0.0 5,202,045.3



 
Тодруулга №15б Богино хугацаатай өр төлбөрийг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл. (Богино хугацаат өр төлбөрийн талаар тайлбар, тэмдэглэл хийнэ.)

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
 Орхон сум 19,417.6 16,097.2
 Хонгор сум 165,970.2 171,491.9
Дархан сум 33,895.8 138,691.9
Дархан-Уул шууд 58,009,100.4 56,734,541.2
Шарын гол сум 24,878.2 61,916.9

Нийт 58,253,262.2 57,122,739.0



 
Тодруулга №16а  Богино хугацаат зээл
Санхүүгийн байдлын тайланд тусгасан богино хугацаат зээлийн үлдэгдэл нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 0.0 0.0 46,593,294.6 0.0 0.0 46,593,294.6
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 0.0 0.0 46,593,294.6 0.0 0.0 46,593,294.6
Гадаад валют 0.0 0.0 46,593,294.6 0.0 0.0 46,593,294.6
Бусад гадаад эх үүсвэрээс 0.0 0.0 46,593,294.6 0.0 0.0 46,593,294.6



 
Тодруулга №16б Богино хугацаатай зээлийг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл.(Богино хугацаатай зээлийн өглөгийн талаар тайлбар тэмдэглэлийг хийнэ.)

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
Дархан-Уул шууд 46,593,294.6 46,593,294.6

Нийт 46,593,294.6 46,593,294.6



 
Тодруулга №17а Өглөг
Санхүүгийн байдлын тайланд тусгасан өглөгийн үлдэгдэл нь дараах  зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 4,807,656.1 20,316.4 737,391.4 922,011.8 737,391.4 5,749,984.3
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 4,241,717.3 26,316.4 10,994.3 1,048,371.3 0.0 5,327,399.2
Ажилчидтай холбогдсон өглөг 4,905.0 0.0 0.0 144,365.2 0.0 149,270.1
Бараа үйлчилгээний зардлын өглөг 13,202.4 0.0 0.0 39.0 0.0 13,241.4
Хөрөнгө бэлтгэхтэй холбогдсон өглөг 4,058,034.8 0.0 0.0 0.0 0.0 4,058,034.8
Бусад өглөг 165,575.1 26,316.4 10,994.3 903,967.1 0.0 1,106,852.8
Байгууллагад төлөх өглөг 161,416.8 26,316.4 10,994.3 165,415.2 0.0 364,142.6
Хувь хүмүүст төлөх өглөг 4,158.2 0.0 0.0 404.2 0.0 4,562.4
Татварын өглөг /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 359,482.8 0.0 359,482.8
НДШ-ийн өглөг /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 13,038.7 0.0 13,038.7
Дансны өглөг /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 365,626.3 0.0 365,626.3



 
Тодруулга №17б Өглөгийг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл. (Богино хугацаат өр төлбөрийн талаар тайлбар, тэмдэглэл хийнэ.)

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
 Орхон сум 19,417.6 16,097.2
 Хонгор сум 165,970.2 171,491.9
Дархан сум 33,895.8 138,691.9
Дархан-Уул шууд 6,204,258.6 4,939,201.4
Шарын гол сум 24,878.2 61,916.9

Нийт 6,448,420.3 5,327,399.2



 
Тодруулга №18а   Урьдчилж орсон орлого
Санхүүгийн байдлын нэгтгэсэн тайланд тусгасан урьдчилж орсон орлого нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 0.0 0.0 5,200,000.4 11,546.9 0.0 5,211,547.2
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 0.0 0.0 5,200,000.4 2,044.9 0.0 5,202,045.3
Бусад урьдчилж орсон орлого 0.0 0.0 5,200,000.4 2,044.9 0.0 5,202,045.3



 
Тодруулга №18б Урьдчилж орсон  орлогыг байгууллагаар нь харуулбал:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл.(Урьдчилж орсон орлогын төрлөөр тайлбар, тэмдэглэл хийнэ).

Байгууллага /ТЕЗ/-ын нэрс Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл
Дархан-Уул шууд 5,211,547.2 5,202,045.3

Нийт 5,211,547.2 5,202,045.3



 
Тодруулга №20а  Урт хугацаат зээл
Санхүүгийн байдлын нэгтгэсэн тайланд тусгасан урт хугацаат зээл нь дараах зүйлсээс бүрдэнэ:

/мянган төгрөгөөр/ 

Тэмдэглэл.(Засгийн газрын гадаад орон, олон улсын байгууллагаас авсан урх хугацаат зээлийн  тайлбар, тэмдэглэл хийнэ.)
 
Тодруулга №27 Төрийн болон орон нутгийн өмчит хуулийн этгээд
Нэгтгэсэн санхүүгийн тайланд нэгтгэгдсэн төрийн болон орон нутгийн өмчит хуулийн этгээдийн нэрс болон Засгийн газрын эзэмшлийн хувь хэмжээг дараах хүснэгтэнд
харууллаа.

Тайлангийн үзүүлэлт Төсөвт
байгууллага Төсөл/Сан Төрийн сан ТӨҮГ болон

ОНӨҮГ Устгах бичилт Нэгтгэсэн нийт
дүн

Эхний үлдэгдлийн дүн 0.0 0.0 0.0 6,124,174.5 6,005,542.9 118,631.5
Эцсийн үлдэгдлийн дүн : Үүнээс 0.0 0.0 0.0 6,005,542.9 0.0 6,005,542.9
Төгрөг 0.0 0.0 0.0 6,005,542.9 0.0 6,005,542.9
Бусад урт хугацаат өр төлбөр /ТӨҮГ/ 0.0 0.0 0.0 6,005,542.9 0.0 6,005,542.9

Байгууллагын нэрс Регистрийн дугаар Төрийн эзэмшилийн хувь
хэмжээ, өмчийн хэлбэр Харьяа ТЕЗ-ын нэр

Госхот. Өрхийн эмнэлэг 2169797 100% Дархан-Уул
Гэрэлтэй. Өрхийн эмнэлэг 2169746 100% Дархан-Уул
Да. Ахмадын хороо 8146454 100% Дархан-Уул
Да. Да. Аминхолбоо. Өрхийн эмнэлэг 2169835 100% Дархан-Уул
Дархан дахин төлөвлөлт 4283287 100% Дархан-Уул
Дархан орон нутгийн зам тээвэр 8231206 100% Дархан-Уул
Дархан хот байгуулалт, барилга захиалагчийн газар 4248171 100% Дархан-Уул
Дархан хотын Соёл амралтын хүрээлэн 4289242 100% Дархан-Уул
Дархан хотын тохижилт үйлчилгээний газар 4289269 100% Дархан-Уул
Дархан-Ус суваг 2736012 100% Дархан-Уул
Дарханбизнес инкубатор төв 4248368 100% Дархан-Уул
МЭДС ТОБ 2169819 100% Дархан-Уул
Мэдээлэл технологийн  алба 4254821 100% Дархан-Уул
Тохижилт үйлчилгээ 4261461 100% Дархан-Уул
Тулга сувилал 9025383 100% Дархан-Уул
Түвшин холбоо 2170558 100% Дархан-Уул
ХАА-н техник үйлчилгээний дундын төв 4289005 100% Дархан-Уул
Эмт наран 4252233 100% Дархан-Уул
Үйлдвэр технологийн парк 4259564 100% Дархан-Уул



 
Тодруулга №28 Нэгтгэлд хамрагдсан төсөл сангийн нэрс
Нэгтгэсэн санхүүгийн тайланд нэгтгэгдсэн төсөл, сангийн нэрсийг дараах хүснэгтэнд харууллаа.

Д/Д Төсөл, сангийн нэрс Харьяа ТЕЗ-ын нэр
1 АЗДТГазар -Найрамдал төсөл Дархан-Уул
2 Да. Ор. Барьцаа Дархан-Уул
3 Да. Хо.Байгаль орчин нөхөн сэргээлтийн сан Дархан-Уул
4 Да. Шг.Байгаль орчин нөхөн сэргээлтийн сан Дархан-Уул


